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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku městské hromadné dopravy

z hlediska odbavování cestujících, jehož realizace bývá náročná a často je dopad těchto

systémů na atraktivitu a rentabilitu hromadné dopravy podceňován. Proto jsem se zaměřila

zejména na dobu zdržení na zastávkách MHD způsobenou především délkou nástupu

cestujících. Ta je ovlivněna právě typem odbavení.

Diplomová práce je rozdělena celkem na 5 oddílů. První je zaměřen na městskou

hromadnou dopravu, na její charakteristiky, jako je obsazenost, cestovní a jízdní rychlost

nebo interval, pravidelnost a spolehlivost. Další částí tohoto oddílu jsou základní požadavky

na MHD, a to z hlediska cestujících, dopravců i objednatelů. V neposlední řadě jsou zde

krátce charakterizovány nejčastější druhy dopravních prostředků užívaných v městské

hromadné dopravě v České republice.

Druhá kapitola je krátký výtah z legislativy, konkrétně ze zákona 194/2010 Sb.

o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů, který upravuje

postup státu, krajů a obcí při zajišťování dopravní obslužnosti a především stanovuje

význam a rozsah pojmu dopravní obslužnost. Druhým legislativním předpisem týkajícím se

městské hromadné dopravy je vyhláška 175/2000 Sb. o přepravním řádu pro veřejnou

drážní a silniční osobní dopravu. Upravuje podmínky přepravy ve veřejné osobní dopravě.

Součástí vyhlášky jsou také definice některých důležitých pojmů v městské hromadné

dopravě.

Třetí částí této práce je o přepravní kontrole v městské hromadné dopravě. Kapitola

popisuje, jak přepravní kontrola probíhá, stanovuje podmínky, za kterých dochází

k porušení přepravních podmínek a také popisuje povinnosti dopravce i cestujícího.

Další kapitola se zabývá přehledem způsobů odbavování cestujících v jednotlivých

městech. Kapitola je dělena podle dopravních podniků, kde je systém v daném městě

popsán každý samostatně. V kapitole je také celkové porovnání dopravních podniků

z hlediska výkonů, tržeb a vozového parku.

Poslední, pátý oddíl, diplomové práce je praktický a zahrnuje místní šetření ve dvou

vzorových městech s rozdílnými tarify a rozdílnými systémy odbavení cestujících. První
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městem byl zvolen Děčín, kde probíhá povinný nástup předními dveřmi a povinné odbavení

u řidiče při nástupu, druhým pak Praha, která reprezentuje systém s nástupem všemi

dveřmi a odbavení probíhá nezávisle přímo ve vozidle. V této části diplomové práce byla

sesbírána a vyhodnocena data z místního šetření v obou městech.
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1. Městská hromadná doprava

Městskou hromadnou dopravou je organizovaná pravidelná přeprava osob

speciálními dopravními prostředky, s obsaditelností více než 8 osob, na území města a jeho

nejbližším přilehlém okolí. Městská hromadná doprava tvoří nedílnou součást systému

osobní dopravy ve městech. V dnešní době vysokého stupně automobilizace by bez

systému hromadné dopravy byla doprava ve městech přetížena individuální

automobilovou dopravou. Kromě tohoto ryze ekologického významu má MHD význam

i urbanistický, kdy přispívá k rozvoji měst a bezpochyby i význam společenský, protože

působí jako prvek pro setkávání lidí.

1.1. Základní charakteristiky MHD

Mezi základní charakteristiky městské hromadné dopravy patří zejména hybnost

obyvatelstva, tedy počet cest za jednotku času, které cestující absolvuje. Další

charakteristikou je přepravní kapacita, což znamená množství cestujících, které je možné

přepravit v daném směru.

Důležitou vlastností pro městskou hromadnou dopravu je obsaditelnost. Jedná se

o dopravně-technický údaj dopravního prostředku, který udává výrobce daného vozidla.

Rozlišujeme dva typy: normální obsaditelnost, která má hodnotu 4 os/m2, a maximální –

8 os/m2.

Pojem, který se s obsaditelností velmi často zaměňuje, je obsazenost. Obsazenost

znamená aktuální počet cestujících, kteří se nachází v daném dopravním prostředku

v konkrétním zastávkovém profilu, nebo úseku linky. Obsazenost vozidel se zjišťuje pomocí

dopravních průzkumů. Jednou z možností je rozlišení pomocí 6 stupňů obsazenosti:

 0 – prázdné vozidlo

 1 – několik sedících

 2 – všechna sedadla obsazená, několik stojících

 3 – středně plné vozidlo, průchod vozidlem je možný

 4 – plný vůz, nelze procházet, cestující stojí volně

 5 – plný vůz, cestující stojí namačkáni.
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Pro určení časového rozestupu mezi jednotlivými spoji městské hromadné dopravy

se používá pojem interval. Rozlišujeme dva základní typy intervalů – linkový a traťový.

Linkový interval určuje časovou mezeru mezi vozidly obsluhujícími danou linku. Oproti

tomu traťový interval udává časový rozestup mezi vozidly všech linek na dané trase.

Další charakteristikou pro MHD je propustnost. Ta je stanovena jako maximální počet

vozidel, která mohou projet daným profilem komunikace v daném směru za jednotku času,

nejčastěji se udává za hodinu nebo za den.

Důležitou vlastností nejen pro hromadnou dopravu je rychlost. Pro potřeby městské

hromadné dopravy rozlišujeme tři základní druhy rychlostí:

První je jízdní rychlost, která udává rychlost jízdy vozidla linky MHD včetně zastavení

a stání, které souvisí s dopravním proudem (například zastavení na červenou na křižovatce),

ale nezahrnuje dobu pobytu v zastávkách.

Druhým typem rychlosti je cestovní rychlost. Ta na rozdíl od jízdní rychlosti zahrnuje

i dobu pobytu v zastávkách. Je tedy určena podílem vzdálenosti dvou bodů na trase, pro

které chceme cestovní rychlost spočítat, a celkové doby jízdy mezi danými body.

Posledním typem sledované rychlosti je oběžná rychlost. Ta charakterizuje rychlost

oběhu linky a je dána podílem ujeté vzdálenosti a doby oběhu linky. Oběžná rychlost

představuje velmi důležitou charakteristiku, podle ní se určuje počet vozů potřebných na

dané lince.

Dalšími vlastnostmi, kterými by se městská hromadná doprava měla vyznačovat, jsou

především pravidelnost a spolehlivost. Pravidelnost a spolehlivost je dána především

organizací a řízením provozu ve městě, intenzitou provozu a technickým stavem vozového

parku MHD. Za pravidelnou a spolehlivou se považuje tehdy, pokud je dodržován jízdní řád

a intervaly mezi jednotlivými spoji. Tyto vlastnosti lze ovlivnit zejména preferencí

hromadné dopravy ve městech.

Kvalita MHD je posuzována především z hlediska uspokojování přepravních potřeb

obyvatelstva a také dopadu na životní prostředí. Kvalita je dána mnoha faktory, které ji

ovlivňují, jako je bezpečnost, spolehlivost, interval, cestovní rychlost, ale také komfort

v dopravních prostředcích a na zastávkách.
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1.2. Požadavky na MHD

Městská hromadná doprava by měla obsluhovat celé území města, případně

příměstské oblasti tak, aby byla zajištěna dopravní obslužnost území. MHD by také měla

být časově dobře dostupná, pravidelná, spolehlivá a bezpečná. Požadavky na městskou

hromadnou dopravu lze rozdělit z hlediska cestujících, objednatelů a provozovatelů.

1.2.1. Hlediska cestujícího

Cestující má na městskou hromadnou dopravu specifické požadavky. Cestující

požaduje kvalitní, rychlou a spolehlivou dopravní obsluhu s dobrou časovou dostupností,

tedy v co nejkratší docházkové vzdálenosti. Dále požaduje co nejkratší interval mezi spoji,

širokou směrovou nabídku a co nejméně přestupů. Cestující chtějí komfortní přepravu

s vysokou kapacitou za přijatelnou cenu. Je potřeba jim zajistit jednoduchý systém

s kvalitním informačním systémem tak, aby byl přehledný a srozumitelný i pro cizí

návštěvníky města.

1.2.2. Hlediska objednatele

Hlediska objednatele jsou zcela jednoduchá. Objednatel požaduje kvalitní

a především spolehlivou a reprezentativní městskou dopravu za co nejnižší a efektivně

vynaložené investice a co nejmenší náklady na další provoz. Městská hromadná doprava je

jakousi vizitkou pro město a jeho vedení.

1.2.3. Hlediska provozovatele

Cílem provozovatele je pak vytvořit takový systém městské hromadné dopravy, aby

mu získané tržby a kompenzace pokryly veškeré náklady na provoz a samozřejmě vytvořily


[…]


18 60,00 0 0,00 0,00 1351,66 1167,72

19 60,00 0 0,00 0,00 1411,66 1227,72

20 60,00 1471,66 1287,72

[min] 24,53 21,46

V tabulce č.18 je příklad nerovnoměrné linky městské hromadné dopravy. Příklad

vychází z místního šetření v Děčíně a v zásadě simuluje podobnou linku, jako byla

pozorována při průzkumu. Předpokladem takového spoje je vysoký nárůst nastupujících

cestujících například v centru města a nulový počet cestujících na zastávkách vzdálenějších

centru města.

V této tabulce je nasimulována situace předchozí fiktivní linky se stejnými parametry,

tedy stejný počet zastávek a stejná jízdní doba mezi zastávkami. Pouze na čtyřech

zastávkách č. 7 – 10 přibližně v polovině linky jsou extrémní počty cestujících, naopak na

posledních šesti nácestných zastávkách č. 14 – 19 se předpokládá pouze výstup cestujících.

V takovémto případě nerovnoměrného vytížení linek MHD, a zároveň při jinak

poměrně nízké intenzitě cestujících, se delší zdržení v několika zastávkách na lince, které se

může pohybovat i okolo 2 minut, vykompenzuje díky ostatním nevytíženým zastávkám, kde
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je pobyt naopak extrémně krátký. Pokud nastane tato situace, jejíž příkladem jsou

především menší města, nevyplatí se zavádět jiný systém odbavení. Jak je vidět, v případě

nasimulované fiktivní linky je cestovní doba, oproti nástupu všemi dveřmi, delší jen o tři

minuty.
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Závěr

Zavádí-li se jakýkoliv nový odbavovací systém, je vždy nutné zohlednit několik

základních faktorů:

1) náklady vyvolané infrastrukturou tohoto systému

2) personální náklady – osoby pověřené odbavením nebo kontrolou jízdních

dokladů

3) předpokládané dodržování tarifní kázně

4) doba odbavení

Tato práce má především odpovědět na bod č.4, tedy vazbu mezi způsobem odbavení

a pobytem vozidla v zastávce plynoucí právě z formy kontroly a výdeje jízdních dokladů.

Porovnávány byly dva základní způsoby, a to při nástupu předními dveřmi a při nástupu

všemi dveřmi.

Z místního šetření v Děčíně a Praze a následného vyhodnocení naměřených dat bylo

zjištěno, jaký vliv má délka nástupu cestujících a jaký rozdíl je mezi jednotlivými systémy

odbavení. V případě měst podobných Děčínu, tedy města menší s menším objemem

přepravených osob, kde je zaveden povinný nástup předními dveřmi a povinné odbavení

u řidiče, je cestovní doba linek městské hromadné dopravy výrazně ovlivněna délkou

odbavení, které linku zpomaluje. Dalším faktorem, kterým je tento jev ovlivňován, je

bezesporu průměrný počet cestujících na každé zastávce. Z tohoto důvodu byla zavedena

pomyslná fiktivní linka, na kterou byly aplikovány oba sledované způsoby odbavení

cestujících. V několika krocích byly zvyšovány počty cestujících a porovnány rozdíly mezi

jednotlivými systémy. Získán tak byl ucelenější přehled o zdržení, které způsobují, a bylo

možné stanovit pomyslnou hranici délky pobytu vozidla MHD v zastávce. Nelze ale zcela

jednoznačně říct, jaká je pomyslná hranice maximálního přijatelného zdržení, a pokud je

zdržení větší, měl by se zavést jiný systém odbavování. Vždy musí být celá věc řešena v celé

šíři své problematiky a zohledněno vytížení po celé trase (vysoký obrat cestujících na

převažujícím počtu zastávek, nebo naopak výjimečně vysoký nástup jen na několika

zastávkách). Tímto příkladem je právě Děčín a jeho MHD. Většina linek nejvíce zatížena

v centru města, kde je nejvyšší frekvence cestujících a nejvíc jich zde nastupuje zejména

v odpoledních hodinách. Typickými příklady jsou zastávky: Hlavní nádraží/Prokopa Holého,
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Tyršova, Masarykovo náměstí a Myslbekova. Na nich se počet cestujících na jedné zastávce

může pohybovat okolo dvaceti a doba staničení se tak prodlouží až na dvě minuty nebo

i déle. Zároveň ale dochází k situaci, kdy na několika následujících zastávkách nenastupuje

nikdo a zdržení na zastávce vyvolané odbavením je tak minimální nebo dokonce nulové.

V takovém případě je delší zdržení eliminováno a cestovní dobu linky nijak významně

neprodlužuje. Tento jev byl potvrzen při zavedení již zmíněné fiktivní linky a upravením

počtu cestujících podle předchozích parametrů. Zároveň pro názornost byl na linku

v Děčíně, na které proběhlo místní šetření a z níž byly známé všechny dostupné informace,

aplikován nástup všemi dveřmi. Rozdíl mezi celkovými cestovními dobami mezi konečnými

zastávkami činil pouze v jednom případě 4 minuty, jinak se pohyboval do dvou minut.

Na základě naměřených dob je autorka práce toho názoru, že průměrná přijatelná

doba zdržení v zastávce vyvolaná odbavením cestujících by neměla překračovat

30 s a nevhodné je její prodloužení přes 60 s. Konkrétní nejvyšší počet nastupujících

cestujících, jejichž odbavení u řidiče je ještě přijatelné právě vzhledem k prodloužení

cestovní doby, je teoreticky velmi obtížné určit a jak již bylo uvedeno dříve, musí být

stanoveno i ve vazbě na situaci po celé trase. Obecně je ale jistě možné považovat za

nejvyšší přípustnou hranici 8 nastupujících osob při platbě v hotovosti a 15 – 20 při platbě

čipovou kartou. Zcela obecně pak lze říct, že zdržení vlivem pobytu v zastávkách by neměla

překročit 50 % jízdní doby dané linky.
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