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Úvodem posudku konstatuji, že téma, které si studentka zvolila pro svou diplomovou práci

je aktuální a dnes, v době hledání provozních úspor i nekoncepčních zásahů do systémů VHD,

patří k otázkám, kterými se zabývají jak dopravci, tak objednatelé dopravy. Zadané téma se ihned

na počátku jeho vlastního zpracovávání ukázalo jako velmi široké a část časového prostoru

určeného pro vypracování díla bylo vyplněno právě hledáním cest i způsobů, jakým problematiku

uchopit. Tato skutečnost, jež částečně padá také na vedoucího práce, byla znatelně cítit při

závěrečném dokončování ke stanovenému termínu.

Diplomantka pracovala na své práci svědomitě, aktivně sháněla podklady (jejichž nedostatek

opět hovoří o tom, jak důležité je se tomuto tématu věnovat), své vlastní závěry si ověřovala jak

teoreticky v dostupné literatuře, tak při praktických místních šetřeních v terénu. Významnou část

diplomové práce tvoří průzkumy doby odbavení a jejich vyhodnocení, stejně jako aplikace na

obecnou i konkrétní situaci. Oceňuji i snahu o využití matematického aparátu, která není

v diplomových pracích až tolik obvyklá.

Diplomantka prokázala schopnost samostatného myšlení i odpovědného zpracování

zadaného úkolu. Forma zpracování je přehledná a závěry lze využít jak pro rozhodování při volbě

odbavovacího systému, tak jako podklad pro další studie na tuto problematiku.

Závěr:

Konstatuji, že diplomová práce splňuje požadavky dané zadáním a není v rozporu se

souvisejícími zákony, normami a vyhláškami. Diplomantka pro celou dobu tvorby díla pracovala

svědomitě, samostatně, v případě potřeby se postup prací a řešení sporných míst upřesňovalo na

pravidelných diskusních setkáních. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
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